S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2   Nº 42          Brasília - DF, 19 de outubro de 2007

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

a) Gabinete

b) Assessoria de Relações com Usuários

c) Assessoria Parlamentar

d) Assessoria de Comunicação Social

e) Secretaria-Geral

f) Ouvidora

g) Corregedoria

h) Procuradoria

i) Auditoria Interna

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de

   Acidentes Aeronáuticos

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

a) Superintendência de Serviços Aéreos

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária

c) Superintendência de Segurança Operacional

d) Superintendência de Relações Internacionais

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação

    para a Aviação Civil

f) Superintendência de Administração e Finanças

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS

a) GER 1 (PA,MA,AP)

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)

c) GER 3 (RJ,ES,MG)

d) GER 4 (SP)

e) GER 5 (RS,SC,PR)

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS

a) Conselho Consultivo

b) Plenário

V I - ANEXO

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

01

S/A

S/A

01

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 42 – 19 de outubro de 2007

 1

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Segurança Operacional

1 - RETIFICAÇÃO DO ITEM DE PUBLICAÇÃO Nº 236 DE 03/10/2007 DO BOLETIM DE

PESSOAL E SERVIÇO, DA WINGS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL S/C LTDA., COM SEDE

EM SÃO PAULO - SP.

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, retifica o

item de publicação nº 236 de 03/10/2007 do Boletim de Pessoal e Serviços, da WINGS Escola de

Aviação Civil S/C Ltda., com sede em São Paulo - SP:

Onde se lê: Renovou a homologação dos cursos de Despachante Operacional de Vôo,

Piloto Comercial/IFR-Avião e Comissário de Vôo, partes teórica e prática, bem como os cursos de

Instrutor de Vôo-Avião, Piloto Comercial-Helicóptero, Piloto Privado-Avião, Piloto Privado-

Helicóptero e Familiarização com a aeronave Caravan C-208, para piloto, parte teórica, da WINGS

Escola de Aviação Civil S/C Ltda., com sede em São Paulo - SP, conforme despacho dado ao

requerimento atinente ao Processo nº 60800.041723/2007-50.

Leia-se: Renovou a homologação dos cursos de Despachante Operacional de Vôo e

Comissário de Vôo, partes teórica e prática, bem como os cursos de Instrutor de Vôo-Avião, Piloto

Comercial/IFR-Avião, Piloto Comercial-Helicóptero, Piloto Privado-Avião, Piloto Privado-

Helicóptero e Familiarização com a aeronave Caravan C-208, para piloto, parte teórica, da WINGS

Escola de Aviação Civil S/C Ltda., com sede em São Paulo - SP, conforme despacho dado ao

requerimento atinente ao Processo nº 60800.041723/2007-50.

2 – RENOVAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE CURSO.

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a

homologação dos cursos de Despachante Operacional de Vôo (teórico/prático), Piloto Comercial/IFR

(teórico/prático), Comissário de Vôo (teórico/prático), Instrutor de Vôo (teórico), Piloto Comercial de

Helicóptero (teórico), Piloto Privado de Avião (teórico/prático), Piloto Privado de Helicóptero

(teórico), Familiarização Caravan C-208 Piloto de Avião (teórico), da WINGS ESCOLA DE

AVIAÇÂO CIVIL LTDA, com sede em São Paulo – SP, conforme o despacho dado ao requerimento

atinente ao Processo nº 60800.041723/2007-50.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Superintendência de Administração e Finanças

1 - RETIFICAÇÃO.

Na Portaria nº 1.028/SAF, de 27 de setembro de 2007, publicada no Boletim de Pessoal e

Serviço- BPS nº 39, V.2, de 28 de setembro de 2007, onde se lê: "DESIGNAR A SERVIDORA

SOLANGE AIRES TAVARES NOGUEIRA”, leia-se: “DESIGNAR A SERVIDORA SOLANGE

AIRES TAVARES MONTEIRO".

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração de Finanças

ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 42 – 19 de outubro de 2007

 2

2 - RETIFICAÇÃO.

Na Portaria nº 1.011/SAF, de 21 de setembro de 2007, publicada no Boletim de Pessoal e

Serviço- BPS nº 39, V.2, de 28 de setembro de 2007, onde se lê: "DESIGNAR O SERVIDOR JOSÉ

HUMBERTO DE OLIVEIRA FANTINI”, leia-se: “DESIGNAR O SERVIDOR JOSÉ HUMBERTO

DE OLIVEIRA INFANTINI ".

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração de Finanças

3 - PORTARIA Nº 1.130/SAF, DE 16 DE OUTUBRO DE 2007.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 102, da

Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicado no DOU de 20 de abril de 2006, resolve:

Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria nº 1.030/SAF, de 27 de setembro de 2007, publicada

no Boletim de Pessoal e Serviço- BPS, nº 39, V. 2, de 28 de setembro de 2007.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração de Finanças

4 - PORTARIA Nº 1.131/SAF, DE 16 DE OUTUBRO DE 2007.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUISANDRO BARBOSA SALDANHA, matrícula SIAPE

nº 1582091, CPF nº ***.***.***-**, em substituição ao servidor ANTÔNIO CARLOS PEREIRA

PINTO, CPF nº ***.***.***-**, designado pela Portaria ANAC nº 757, de 11 de julho de 2007, para

atuar como responsável pelos atos de Conformidade Documental da Unidade Gestora 523002- Gestão

52201, Segunda Gerência Regional- GER 2- Recife/ PE, na Divisão de Administração e Finanças -

ANAC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 757/SAF, de 11 de julho de 2007, publicado no Boletim

de Pessoal e Serviço- BPS, V.2, nº 28, de 13 de julho de 2007.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração de Finanças

5 - PORTARIA Nº 1.138/SAF, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 42 – 19 de outubro de 2007

 3

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO CARLOS PEREIRA PINTO, CPF nº

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº

027/ANAC/2007, firmado com SERVI SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DE INSTALAÇÕES LTDA,

CNPJ 01.437.326/0004-96, que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância armada nas

instalações da GER - 2 da ANAC.

Art. 2º - Designar a servidora TELMA SIMONE RAMOS A. CASTRO, matrícula SIAPE

nº 1105510, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração de Finanças

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL

Secretário-Geral